全部文章
现在时间

您的位置：首页 - 农村政策

财政部办公厅关于做好2005年中央财政支持农业产业化工作的通知

作 者：     发布时间： 2005-9-6 15:32:24

日期：2005-07-20     发布单位：财政部

  财办农[2005]21号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅(局)，新疆生产建设兵团财务局：

  为贯彻落实中央1号文件精神，支持农业产业化发展，按照《中央财政支持农业产业化资金管理暂行规定》，现就做好2005年中央财

政支持农业产业化工作的有关事项通知如下：

  一、中央财政支持农业产业化经营的指导思想是：按照中央1号文件的要求，在尊重市场经济规律的前提下，明确中央财政支持农业

产业化重点，促进农业产业化发展，增加农民收入，提高农业的总体效益和市场竞争能力。

  二、中央财政支持农业产业化经营的原则

  (一)能够带动农民增收。申请中央财政支持的农业产业化项目，必须对农民增收有明显的贡献或作用。

  (二)能够促进农业规模化、现代化经营。申请中央财政支持的农业产业化项目，必须是有基础、有特色、有优势、有前景的项目，必

须在调整农业农村经济结构、推广应用农业科技成果、提高农业效益和农民组织化程度方面等发挥重要作用。

  (三)能够增强主导产品或支柱产业市场竞争力。申请中央财政支持的农业产业化项目，必须是本省、自治区、直辖市和计划单列市农

业农村经济发展总体规划中的重点产品或产业，或者在行业中领先的品种和产业，或者具有当地特色、能够形成具有市场竞争能力的产

业。

  三、中央财政支持农业产业化的对象和条件

  (一)龙头企业。中央财政支持的龙头企业原则上必须是经过工商注册登记2年以上，上年有盈利业绩，农副产品加工或农业经营收入

占企业经营总收入的60％以上，能够带动一定数量农户(种植业，东部地区2000户以上，中西部地区1000户以上；养殖业，东部地区1000

户左右，中西部地区800户左右)农民从事农产品生产、加工、储藏、运销的企业。

  申请中央财政支持的龙头企业须报工商登记复印件、相关服务协议、企业盈利证明等相关文件资料。

  中央财政除支持上述龙头企业外，对具有发展潜力和成长性的小型龙头企业也给予支持。支持的条件在上述基础上可适当放宽，但必

须要经过工商注册登记和有一定的盈利。

  (二)农产品生产基地。中央财政支持的农产品生产基地必须是有经济实体负责经营、能够带动一定数量农户(种植业，东部地区2000

户以上，中西部地区1000户以上；养殖业，东部地区1000户左右，中西部地区800户左右)农民参与、有较高的科技含量、农产品商品率在

80％以上的农产品生产基地。

  四、中央财政支持农业产业化的重点领域和环节

  (一)开发、引进、推广良种和技术，培训指导农民。

  (二)引进和推广应用农产品精深加工、包装、储藏、保鲜等新技术。

  (三)提供配套基础设施与食品安全服务。

  (四)提供市场信息、检验检测、产品宣传推介等服务。

  (五)龙头企业贷款贴息。

  五、为了支持农产品加工业发展和探索发挥财政资金引导作用的有效途径，各省(区、市)财政厅(局)在选择申报项目时，农产品加工

项目的比例原则上不能少于40％。同时选择1～2个项目开展贴息试点。

  六、中央财政支持农业产业化项目的申报

  (一)各省(区、市)财政厅(局)对申请上报中央财政支持的农业产业化项目，必须组织专家进行评审，并填列《农业财政资金项目申报

标准文本》(以下简称“《文本》”，按修改后的新标准文本格式填列)，其中《文本》中的“项目评审论证表”必须要有评审结论和专家

签字。

  (二)按照评审结果，各省(区、市)财政厅(局)必须对申请中央财政支持的项目进行排序，项目个数原则上不超过6个，每个项目按80

万～100万元的支持额度，统一以正式文件并附《文本》一并向我部申报。黑龙江、吉林、辽宁、内蒙古、河北、江苏、山东、河南、湖

北、湖南、江西、安徽、四川等13个粮食主产省(区)在此基础上可多申报3个项目。申报项目必须严格控制在限额内，不得超过。

  (三)各省(区、市)财政厅(局)必须对申报中央财政支持的农业产业化项目的真实性、合规性负责。

  (四)中央财政受理各省(区、市)财政厅(局)申报农业产业化项目的截至日期为2005年6月10日。

  七、中央财政支持农业产业化项目的选择确定

  (一)中央财政对各省(区、市)财政厅(局)申报的农业产业化项目，不再另行组织专家评审。中央财政对各省(区、市)财政厅(局)申报

项目的评审结果和排序进行核查，并依次选择支持项目。对无评审结果或无专家签字的申报项目不予支持。

  (二)中央财政对确定支持的农业产业化项目以正式文件通知各省(区、市)财政厅(局)。

  八、各级财政部门要切实加强对资金的管理监督

  (一)及时拨付资金，督促项目实施，不得挤占挪用项目资金。

  (二)加强对项目资金和项目实施的监督检查，对不按规定使用资金的，可以终止资金拨付；对拒不改正的，可以终止项目执行。

  九、各省(区、市)财政厅(局)要在中央财政支持的农业产业化项目完工后组织检查验收，并将检查验收情况书面报告我部。

  十、在本通知下发前已经申报项目的省份，须按本通知的要求重新组织申报。

  十一、各省、自治区、直辖市和计划单列市财政厅(局)需将2003年、2004年中央财政支持的农业产业化项目实施及资金使用情况(包

括总体情况和单个项目情况)的书面材料随申报文件一并报送。否则，中央财政对2005年的申报项目不予审核。

2005年4月20日

[推荐朋友] [关闭窗口]  [回到顶部]

转载务经授权并请刊出本网站名

您是第位访客